584 per stabula et saltus pretium scrutatur, et usum
585 feturae signatque pecus numerumque recenset.
586 Accelerant populi, gentesque ad jussa vocatae
587 innumerae, accelerat Jessaea ad moenia primam
588 nostra tribus clarumque genus de sanguine regum.
589 Conveniunt fessique senes puerique virique,
590 et matres castaeque sua de sede puellae.
591 Huc ergo comitata viro et censum dare jussa,
592 proxima Lucinae venio, per frigora multa
593 durae hiemis, mihi onus gravidae non obfuit alvi.
594 Ibam adjuta deo, ventris qui sede latebat
595 ingens angusta viresque ferebat eunti.
596 Urbis ad Ephratae muros sedemque parentum
597 affuimus, serum cum caeli accederet ignem
598 vesper ab occasu et cunctos in tecta vocaret.
599 Implentur numero ecce domus et compita late.
600 Imbre velut gelido campis vel sole cadenti
601 sentibus ad tumulum dumisque virentibus atrum
602 circum urgentur aves, et silvas agmine complent,
603 confusaeque sonant. Plena multi urbe vagantur,
604 exclusi tecto, et noctem brumamque ferentes.
605 Ergo huc atque illuc circumque sonantibus omnem
606 aedibus in partem ferimur passimque per ipsam
607 urbem agimur ; circumque oculos intendimus, esset
608 si locus hospitio nobis, si forte recessus,
609 qui saltem hibernosque notos arceret et imbres,
610 duro ubi nocte jacere solo contingeret illa.
611 Parte relictas domus plenae jacet urbis in ima,
612 fractus utrimque vetus paries disjectaque valvis
613 hostia, speluncae in faciem curvata recumbit,
614 et protenta tegit rupes gelidamque ministrat
615 aestibus in mediis pecori et pastoribus umbram.
616 Huc Jessaeus oves (ut dicunt) pastor agebat
617 frigus in aestivum, mediis dum solibus ardor
618 urgeret, sanctosque dabat testudine cantus
619 mulcebatque gregem et nasci sub rupe canebat
620 aethereum regem, atque humili sub culmine numen,
621 natalisque loci cantu tollebat honores.
622 Hic locus horreret quamvis inglorius olim,
623 desertusque foret longaque humesceret umbra ;
624 pastores dulci jam tum capiebat amore.
625 Huc subeo. Haec fessamque pio cum conjugis sedes
626 excipit assurgens : "Hanc rerum intramus egentes,
627 noctis inhorrentem tenebris pressique locamur
628 ambo solo in duro victuque epulamur agresti.
629 Vestibus et circum tegimur noctemque jacentes
630 accipimus foliis effulti arenis ambo,
631 cratibus in terra et sudibus praesepia juxta
632 structa, quibus stabant asinus pedibusque vagis bos."
633 Noctis erat mediae felix jam tempus, et altam
634 umbra ingens tulerat terris infusa quietem.
635 Maximus instantis genitor dum lucida partus
636 signa dedit multoque mihi se numine fudit.
637 Ecce novis alto demissus ab aethere fulgor
638 effulsit radiis divinae lucis et antrum
639 implevit coepitque nova circumdare flamma

640 me primam, et partes sese diffundere in omnes,
641 quattuor in ventos, tenebrasque resolvere terris.
642 Divum exaudiri cantus et gaudia toto
643 monstrari caelo : in somnis praesepia juxta
644 adstabam et supplex animoque et mente ferebam
645 altius haerebamque Deo, cum sancta propago
646 aedita clauso utero, et matris sine nixibus ullis
647 emicat ante oculos pretium et spes certa salutis,
648 patris amor summi, vitamque exorsa sub axe
649 a vagitu, omen gravium signumque laborum,
650 nascentem haud sensi : vidi cum lumine natum
651 infantem. Veluti si quis se puppe moveri
652 ad portum celerans mediis non sentiat undis,
653 pectore vel si quis spirans non sentiat auram,
654 sive oculorum agitans si quis non sentiat orbes.
655 Jamque ego mox agilis partuque animosa recenti
656 congestis foliis modico praesepibus illum
657 tegmine velatum, a patria quod praescia mecum
658 attuleram, si forte dies contingeret ultro
659 Lucinae, capiti submissa cote locavi.
660 Haud mora, tendo manus supplex cum conjuge casto,
661 atque meum summique genus genitoris adoro.
662 Ecce fidem supra, saeculi res maxima nostri ;
663 obstupet intentis oculis bos pronus et una
664 tardum asinus pecus ; ambo obliti pabula laeta
665 incurvant genua et regem venerantur Olympi,
666 congestis puerum stipulis ante ora jacentem
667 mirati monstrantque novo sua gaudia gestu.
668 Hic vero variis rursum novus aethere in alto
669 exoritur numeris cantus : chorus emicat ingens
670 caelestum supra, ac domino famulantur ovantes,
671 usque canunt summoque satum genitore salutant
672 dura inter saxa et pecora inter muta jacentem,
673 sedibus angustis et curvae rupis in antro,
674 venturique novo saeculi laetantur honore.
675 Lapsa iterum ingeminat caeli de vertice flamma
676 ingens, quae cum sidereo divum comitatu,
677 finibus agrorum silvisque et saltibus ardet.
678 Qua clausum insomnes servabant agmine magno
679 nocte gregem arcebantque lupos nocturnaue furta
680 pastores, qui multa ferunt incommoda nocte.
681 Olli omnes stupere novamque per aethera lucem
682 diffusam timuere, novaeque incendia flammae
683 suspiciunt trepidi, rursum jubar emicat ingens
684 de caelo, et liquidas vox est demissa per auras :
685 "O vos felices, caelo dilecta juvenus,
686 pastores, Deus ante omnes sua munera vobis
687 scire jubet magnumque sui decus incrementi
688 progeniemque suam. Jacet in praesepibus infans,
689 custodisque viri et divae genitricis in ulnis,
690 rupe sub incurva, pecora inter agrestia natus.
691 Omnia qua Tethys terram circumfluit omnem
692 asseret infernisque jugum cervicibus addet.
693 Ergo agite, et vestrum et vestri dominum gregis una
694 agrestumque Deum et regum venerabile numen
695 quaerite, cui sanctasque preces et vota feretis.